
1BOA VISTA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 05 de Setembro de 2014

Edição 1892   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - DESPACHOS

DESPACHO
PROCESSO Nº 034/ALE/2014
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação, referente à despesa 
com contratação da empresa Gestão Pública Editora e Treinamentos 
Sociedade Ltda – EPP, CNPJ 10.813.986/0001-72, para realização de 
palestra e treinamento sobre Entendendo o Plano de Contas Aplicado 
ao Setor Público (PCASP), no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) 
conforme consta no processo em epígrafe, com fundamento no disposto 
do Art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores. Sendo assim, em atendimento o que dispõe o Art. 26 do 
referido diploma legal, submeto o assunto a elevada consideração do 
Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado 
de Roraima.

Boa Vista-RR, 02 de Setembro de 2014
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

	 Ratifico o despacho retro, nos termos do Art. 26, referente à 
despesa com contratação da empresa Gestão Pública Editora e Treinamen-
tos Sociedade Ltda – EPP, CNPJ 10.813.986/0001-72, para realização de 
palestra e treinamento sobre Entendendo o Plano de Contas Aplicado ao 
Setor Público (PCASP), de que trata o presente Processo.
	 Determino que se publique no Diário Oficial da Assembléia 
Legislativa, de conformidade, com a exigência contida no mesmo Art. 26 
da Lei supramencionada, no prazo de 05 (cinco) dias, o presente despacho.

Boa Vista-RR, 02 de Setembro de 2014
Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 554/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento das servidoras ROSILENE 
SANTIAGO PINHEIRO, Matrícula 12157 e RÚBIA VIEIRA DA 
CUNHA, Matrícula 1826 para viajar com destino a cidade de Manaus-AM, 

Atos Administrativos
Despacho Processo nº 034/ALE/2014
Resolução de Afastamento nº 554/2014
Atos Legislativos
Ata da 2333ª Sessão Ordinária - Sucinta

02
02

02

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

no período de 08.09 a 17.09.2014, com a finalidade de tratarem de assuntos 
inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 04 de setembro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA TRECENTÉSIMA TRIGÉSIMA 
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO 
OITAVO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e seis de agosto de dois mil e quatorze, no 
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima trecentésima 
trigésima terceira Sessão Ordinária do quadragésimo oitavo período 
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em 
nome do povo roraimense, o Senhor Presidente em exercício, Deputado 
Chicão da Silveira, declarou aberta a Sessão convidando os Senhores 
Deputados Gabriel Picanço e Brito Bezerra para atuarem como 1º e 
2º Secretários, ad hoc, respectivamente. Em seguida, solicitou ao Senhor 
Segundo Secretário proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, a qual 
foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDOS 
DO PODER EXECUTIVO: Ofício n° 142/14, de 25/08/14, do 
Governador do Estado de Roraima, solicitando a restituição do Projeto 
de Lei que “Dispoe sobre o Zoneamento Ecológico-Econômico do 
Estado de Roraima-ZEE/RR”. Mensagem Governamental n°52, de 
25/08/14, do Governador do Estado de Roraima, comunicando que 
estará se ausentado do País, no dia 28 de agosto de 2014(a partir das 
07h). RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Indicação s/n°/14, de 
20/08/14, do Deputado Chicão da Silveira, para a recuperação da vicinal 
01 do T, Região do Sumaúma do município de Mucajai-RR. Indicação 
s/n°/14, de 20/08/14, do Deputado Chicão da Silveira, execução da rede 
geral de água para moradores do bairro Jardim das Copaibas onde irá 
beneficiar 200 famílias. Indicação s/n°/14, de 20/08/14, do Deputado 
Chicão da Silveira, execução e ampliação da rede geral de água da rua 
A-2 da Serra Grande 2 onde irá beneficiar 20 famílias. Indicação s/
n°/14, de 20/08/14, do Deputado Chicão da Silveira, execução e 
ampliação da rede geral de água da rua A-2 da Serra Grande 2 onde irá 
beneficiar 20 famílias. Ofício 007/14, de 19/08/14, do Deputado Naldo 
da Loteria, comunica a sua ausência na sessão plenária no dia 
19/08/2014. Memo 035/14, de 20/08/14, da Deputada Angela Àguida 
Portella, justificando sua ausência na sessão planaria no dia 19/08/2014. 
Memo 033/14, de 19/08/14, do Deputado Jean Frank, justificando sua 
ausência na sessão plenária no dia 19/08/2014. Memo 007/14, de 
19/08/14, do Deputado Gabriel Picanço, justificando sua ausência na 
sessão plenária nos dias 12 e 19/08/14. DIVERSOS: Ofício nº 90/14, 
de 21/08/14, do Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência, solicitando uma possível mudança de data para um 
novo agendamento da audiência pública, dia 16/09/14, alusiva ao Dia 
da Luta da Pessoa com Deficiência. Ofício Circular nº 002/14, de 
18/08/14, da Secretaria de Estado do Planejamento e Desenvolvimento 
– SEPLAN/RR, encaminhando o Manual Técnico de Orçamento – MTO 
2015, com instruções para preenchimento do Plano Anual de Trabalho. 
Ofício nº 135/14, de 19/08/14, da Procuradoria Geral de Justiça, 
encaminhando o Anteprojeto de Lei que dispõe acerca da correção 
salarial de 4,5%, das remunerações e salários dos servidores daquele 
Poder, bem como o quadro demonstrativo de Impacto Financeiro-
Orçamentário. Ofício n°142/14, de 19/08/14, da Procuradoria Geral de 
Justiça, encaminhando o Anteprojeto de Lei que dispõe acerca de 
alterações sobre a progressão funcional dos servidores efetivos deste 
Poder. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Joaquim Ruiz 
iniciou parabenizando o trabalho do Coronel Prola frente à Polícia 
Militar, dizendo que, quando Comandante daquela Corporação, 
conseguiu resgatar o respeito e o orgulho dos policiais militares de 
Roraima. Em seguida, manifestou insatisfação com a resistência da 
Secretaria de Educação em colocar em prática o plano de cargos e 
salários dos servidores, deixando de cumprir a lei 895, que garante as 
progressões. Continuando, informou que o SINTER está cobrando uma 
posição para a regulamentação da lei e a classe já está se mobilizando 
para entrar em greve. De acordo com o Senhor Deputado, a PROGE 



3BOA VISTA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

deu um parecer de inconstitucionalidade à lei 895, o que, em sua opinião, 
não é válido, porque a lei foi aprovada por unanimidade nesta Casa e 
sancionada pelo Governador do Estado. Além disso, seria o mesmo 
modelo da lei do Senador Requião, aprovada no Senado Federal e em 
análise na Câmara Federal para, se aprovada, valer em todo o Brasil. 
Prosseguindo, informou que uma servidora do Estado precisou se 
deslocar para Barretos para tratamento de saúde do filho com câncer 
em estado avançado. Contudo, a Junta Médica, mesmo reconhecendo 
o estado crítico de saúde do paciente, por desconhecer a alteração da 
lei que dispõe sobre a permanência de acompanhantes por até 60 dias, 
só queria liberar a servidora por 15 dias, conforme a lei anterior. Em 
seguida, ressaltou a importância da parceria entre as Igrejas católica e 
evangélica no combate ao uso de drogas por jovens. De acordo com o 
Senhor Parlamentar,  os jovens precisam de mais incentivos, 
principalmente no esporte. Quanto a isso, lembrou que, recentemente, 
o time de basquete do Estado foi campeão brasileiro e não houve 
qualquer repercussão. Finalizou solicitando que a Mesa Diretora preste 
homenagem ao time campeão brasileiro de basquete, fato inédito no 
Estado. O Senhor Deputado Brito Bezerra agradeceu ao Presidente 
desta Casa e a seus pares pela aprovação e publicação, no Diário Oficial 
deste Poder, da Lei nº 979, que “Institui o Programa de Regionalização 
da Merenda Escolar – PREME no Estado de Roraima”. Segundo ele, 
fez-se justiça a uma luta que iniciou em janeiro de 2011 e teve resultados 
em 2014 com a derrubada do veto pelos Senhores Deputados e posterior 
promulgação pelo Presidente deste Poder. Continuando, demonstrou-se 
descontente com o Ministério Público Estadual, que, por meio de TAC 
com os partidos eleitorais, proibiu a divulgação de material com atuação 
parlamentar, reuniões em instituições públicas e particulares, bem como 
manifestações em semáforos. Segundo o Senhor Deputado, isso não é 
democracia, o que deveria ser proibido são os atos abusivos de 
candidatos que fazem campanha política de maneira desleal, 
contrariando a Constituição. Prosseguindo, informou que, antes, os 
candidatos tinham acesso à comunidade acadêmica para apresentar 
propostas, contudo, não se pode mais fazer isso. Nas palavras do Senhor 
Parlamentar, o maior problema de acesso aos eleitores é a falta de 
credibilidade da classe política, que só se aproxima no período eleitoral 
e não consegue abrir um canal de diálogo. Continuando, afirmou que 
o maior contraponto da democracia é a obrigatoriedade do voto, pois 
muitos eleitores nem sequer assistem ao horário eleitoral e votam em 
qualquer um. Finalizou afirmando que os partidos têm de questionar 
essas medidas do Ministério Público, pois os candidatos precisam ter 
acesso à grande massa eleitoral, cujo voto deve ser consciente. ORDEM 
DO DIA: O Senhor Presidente anunciou para a pauta da Ordem do Dia: 
discussão e votação, em turno único da Mensagem Governamental nº 
049, de 25 de junho de 2014, de veto total ao Projeto de Lei nº 068/2013 
que “dispõe sobre a proibição de mascarados em manifestações pacíficas 
e dá outras providencias”. Projeto de Lei nº 044/14, que “concede abono 
pecuniário temporário aos servidores efetivos do Tribunal de Justiça 

do Estado de Roraima, no período de julho a dezembro de 2014.” de 
autoria do Tribunal de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo nº 004/14, 
que “aprova o nome do Senhor Edgilson Dantas Santos, indicado para 
exercer o cargo de Diretor-Presidente do DETRAN.” de autoria 
governamental. Projeto de Decreto Legislativo nº 008/14, que “aprova 
o nome da professora Antonia Vieira dos Santos, indicada para exercer 
o cargo de Reitora da Fundação UNIVIRR”, de autoria governamental. 
Projeto de Decreto Legislativo nº 009/14, que aprova o nome de Haroldo 
Eurico Amoras dos Santos, indicado para exercer o cargo de Presidente 
do Instituto de Terras e Colonização do Estado de Roraima – ITERAIMA 
de autoria governamental. Projeto de Decreto Legislativo nº 010/14, 
que “aprova o nome do Senhor Carlos Vinicius Raposo Machado Costa, 
indicado para exercer o cargo de Presidente do IPER”, de autoria 
governamental. Projeto de Decreto Legislativo nº 011/14, que “aprova 
o nome do Senhor Ramiro José Teixeira e Silva, indicado para exercer 
o cargo de Presidente do IPEM”, de autoria governamental. Discussão 
e votação em primeiro turno do Projeto de Lei Complementar n° 008/14, 
“altera dispositivos da Lei Complementar nº 130, de 21 de dezembro 
de 2007, que institui as regiões metropolitanas no Estado de Roraima” 
de autoria governamental; Projeto de Lei Complementar nº 011/14 
dispõe sobre nova redação de art da Lei Complementar Estadual nº  
221/14 – Código de Organização Judiciária do Estado de Roraima – 
COJERR de autoria do Tribunal de Justiça. Discussão e votação em 
segundo turno da Proposta de Emenda à Constituição nº 008/2013 que 
“acresce o art. 27-a e §§ 1º e 2º ao texto da Constituição do Estado de 
Roraima”, (carga horária de trabalho ao acompanhante de pessoas com 
necessidades especiais ou idosos), de autoria do Dep. Chico Guerra e 
vários Deputados. Após, suspendeu a Sessão pelo tempo necessário 
para que as Comissões em conjunto pudessem analisar e emitir parecer 
aos referidos Projetos. Após o tempo necessário, o Senhor Presidente, 
Deputado Chico Guerra, reabriu a Sessão solicitando ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à verificação de quórum, no qual foi 
informado não haver quórum regimental para deliberar as matérias. 
Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou à Taquigrafia que 
registrasse a presença dos senhores Deputados presentes no Plenário: 
Angela Portella, Gabriel Picanço, Naldo da Loteria, Joaquim Ruiz, 
Erci de Moraes, Brito Bezerra, Chico Guerra, Aurelina Medeiros, 
Chicão da Silveira, Flamarion Portela e Soldado Sampaio, em 
seguida, transferiu a pauta da Ordem do Dia para a próxima Sessão. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E, não havendo mais nada 
a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão convocando 
outra para o dia 02 de setembro, à hora regimental. Registraram a 
presença no painel, os Senhores Deputados: Angela A. Portella, 
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra, 
Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel 
Picanço, Ionilson Sampaio, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Naldo 
da Loteria, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 02/09/2014



4  BOA VISTA, 05 DE SETEMBRO DE 2014


